
František Šustek 
26. července 1914, 12. července 1999 

Významný vlastivědný, osvětový a školský pracovník, učitel, hudebník a organizátor 
kulturního života  

Narodil se v předvečer I. světové války 26. července 1914 na selském gruntě ve Spálově. 
Svému rodišti zůstal věrný takřka po celý svůj plodný život. Po absolvování obecné školy ve 
Spálově, měšťanské školy ve Vítkově a Státního učitelského ústavu úspěšně v roce 1934 
složil maturitu a v letech 1936 a 1940 zkoušky učitelské způsobilosti pro školy obecné a 
měšťanské. Po maturitě učil na školách v Jablunkově, v Oseku u Lipníka n. Bečvou a v 
Zámrskách u Kelče. V l. 1936–1938 vykonal vojenskou službu a poté učil v Čechách – v 
Hradešíně a v Senicích na okrese Český Brod a v l. 1939–1946 na různých školách v Praze. 
V roce 1942 se oženil s Marií Adélou Peringerovou, se kterou vychoval tři dcery. Po válce 
stál u zrodu měšťanské školy ve Spálově a české měšťanské školy v Odrách. Po návratu z 
Prahy učil ve Spálově, ve Vítkově a v Odrách.  
Po návratu z totálního nasazení v roce 1945 působil na národních i hudebních školách ve 
Spálově, Odrách, Vítkově a Jistebníku. Právě jeho zásluhou vznikla ve Spálově měšťanská 
škola, která byla otevřena jen pár dnů po konci války dne 14. 5. 1945.  V letech 1954–1956 
působil jako inspektor kultury při tehdejším ONV ve Vítkově. V l. 1957–1959  byl  ředitelem 
školy ve Spálově a poté se věnoval své další lásce – hudbě. V roce 1961 stál u zrodu 
pobočky Lidové školy umění v Odrách, která byla zřízena právě v jeho rodném Spálově, kde 
také učitelsky působil. 
Zde je třeba poznamenat, že F. Šustek vyrůstal v rodině, kde oba rodiče zpívali a od mala 
byl veden k  hudbě. Postupně  zvládl  hru na housle, klavír, cello, tenor, trombón, klarinet, 
saxofón, akordeón a na další běžné hudební nástroje. Vystupoval v kostele, doprovázel ve 
spálovském kině němé filmy, účinkoval na besídkách, na tanečních zábavách a postupně 
během své učitelské dráhy působil v různých orchestrech (od tanečních a jazzových kapel 
po symfonické a komorní orchestry). Téměř všude, kde učitelsky působil, úspěšně zakládal 
nebo vedl žákovské orchestry. Proto taky v l. 1959–1965 učil na LŠU ve Vítkově a v Odrách. 
V roce 1965 se vrátil učit do Oder, v l. 1966–1969 učil ve Spálově a od r. 1969 do svého 
odchodu do důchodu působil jako zástupce ředitele v Jistebníku. Ve Spálově i v Jistebníku 
založil žákovské dechové orchestry a poslední dětský dechový soubor vedl ve Spálově pod 
tehdejším JZD Průkopník ještě v letech 1978–1990. 
Jako muzikant se věnoval rozvoji hudebního života a dění, připravoval různé hudební akce k 
jubileím  význačných  skladatelů  při  různých  společenských  a  kulturních  výročích.  Jako 
pedagog má zásluhu na celkovém rozvoji vzdělanosti obyvatel našeho regionu. 

František Šustek byl nejen dobrým hudebníkem, ale především vlastivědným pracovníkem a 
když odcházel na zasloužený odpočinek, měl za sebou úctyhodnou publikační, kulturně 
výchovnou a organizační činnost.  
Svou lásku k rodnému Spálovsku F.  Šustek prokázal především dlouholetou vlastivědnou 
prací. Vlastivědě a národopisu Spálovska a Oderských vrchů se věnoval od studentských let. 
Vzorem mu byl učitel a buditel Spálovska Vilibald Ševčík (1865–1915) a luboměřský písmák 
a kronikář Rudolf Mík, který na něj zapůsobil v r. 1932 vlastivědnou přednáškou u příležitosti 
100. výročí povýšení Spálova na městečko. Při studiích v Ostravě bydlel u tajemníka Slezské 
matice osvěty lidové a spisovatele Antonína Hořínka, který mu umožnil čerpat informace z 
jeho  bohaté  vlastivědné  knihovny.  F.  Šustek  rovněž  navštěvoval  přednášky  a  exkurze 
ostravského historika prof. Aloise Adamuse a přednášky spisovatele Vojtěcha Martínka. Od 
r.  1931 si začal pořizovat výpisky z literatury a pramenů a těchto rukopisných knih (pod 
názvem „Materiály"). 
V  r.  1942,  kdy bylo Spálovsko násilně přičleněno do Sudet, stál F.  Šustek u zrodu 
Vlastivědného  kroužku  „Oderské  vrchy"  ve Spálově a „Kroužku  rodáků  ze  Spálovska"  v 
Praze. Druhý jmenovaný kroužek se scházel v kavárně v Riegrových sadech na Vinohradech, 
pořádal  besedy a přednášky a nákupem vlastivědné literatury v pražských antikvariátech 



pomáhal založit bohaté soukromé knihovny zájemců o vlastivědu a národopis ve Spálově a v 
Luboměři. Přičiněním F. Šustka vycházel ve Spálově v l. 1947–1950 časopis „Oderské hory", 
ve Vítkově při muzeu v l. 1958–1961 vlastivědný časopis „Vítkovsko" a opět ve Spálově v  l. 
1969–1972  vlastivědný  zpravodaj  „Oderské  vrchy".  Je velikou škodou,  že vydávání všech 
těchto časopisů bylo úředně znemožňováno a posléze i zastaveno. 
Zásluhou nezměrné  houževnatosti, úsilí a pracovitosti F. Šustka se po r. 1991 podařilo 
obnovit vydávání „Oderských vrchů" a vydání se po 42 letech dočkala i kniha spálovského 
kronikáře, genealoga a nejaktivnějšího člena Vlastivědného kroužku Antonína Brňáka (1920–
1979) „Selské bouře na Spálovsku 1680–1749".  
Společně s Olgou Michalíkovou sbíral a zapisoval staré spálovské tance a zvyky, které byly 
prvně využity ve Vítkovském souboru Moravica, který vznikl právě jejich přičiněním v roce 
1954 a slavil ve své době velké úspěch. Po celý svůj život také sbíral výrazy spálovského 
nářečí, které je velmi ojedinělé. Pokračoval tak v práci jeho sestry Františky Šustkové, která 
byla velmi  aktivní  ženou a velmi se podílela na kulturním životě ve Spálově. Slovník 
spálovského nářečí byl knižně vydán až po smrti pana Šustka. 
Pro dokreslení bohaté vlastivědné publikační činnosti  F. Šustka postačí uvést výčet 
časopisů, do nichž dopisoval: Záhorská kronika, Oderské hory, Slezský sborník, Vlastivědný 
věstník moravský, Oderské vrchy, Novojicko, Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, 
Zpravodaj genealogů a heraldiků Ostrava a Vlastivědné listy Severomoravského kraje. 
Přispíval drobnými zprávami do dalších časopisů,  týdeníků a deníků a spolupracoval při 
vydání šesti publikací  –  mj. spolupracoval se spisovatelem Václavem Kaplickým na knize 
„Nalezeno právem", čerpající historickou látku ze Spálovska. 

I po své sedmdesátce se ochotně dělil o své vědomosti se zájemci o vlastivědu na četných 
besedách a přednáškách a svým slovem provázel četné poznávací  zájezdy, pořádané 
vlastivědným  kroužkem. Obecní zastupitelstvo ve Spálově u příležitosti oslav  osmdesátin 
udělilo F. Šustkovi čestné občanství obce Spálova za „celoživotní práci jubilanta na úseku 
školství, místní kultury a vlastivědy". 
František Šustek zemřel ve věku nedožitých 85 let v pondělí 12. července 1999. 
S  významným  spálovským  rodákem  se  přišli  rozloučit  nejen  spoluobčané, ale i řada 
vlastivědných spolupracovníků ze širokého regionu. Jeho odchod znamenal bolestnou ztrátu 
zejména pro obyvatele a vlastivědné pracovníky Spálovska, širokého okolí Vítkova a Oder, i 
když jeho celoživotní působnost významně přesahovala uvedenou oblast.  
Dne 14. května 2005 (šedesáté výročí založení měšťanské školy F. Šustkem) mu byla 
slavnostně odhalena pamětní deska. Nachází se na průčelí základní školy ve Spálově a byla 
zhotovena kamenictvím Jakubík z Oder. 

Přehled prací Františka Šustka

V soupise nejsou zahrnuty některé drobnější texty publikované především v denících a 
týdenících.

ŠUSTEK F. (1946): P. Maria ve Skále, poutní místo cyrilometodějské u Spálova v horách 
Oderských. (Text proslovu předneseného na Národní děkovné pouti na svátek Cyrila a 
Metoděje ve čtvrtek 5. 7. 1945 u Skály P. Marie. Projev pro onemocnění autora přednesl 
Alois Kubice, Spálov č. 1). Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, roč. 33, s. 22–24 a 57–59. 
Olomouc.

ŠUSTEK F. (1947a): Zabloudilé vlastivědné prameny (v archivu městečka Spálov). 
Vlastivědný věstník moravský, r. 2. Brno.
ŠUSTEK F. (1947b): Píseň o roku 1848 (o „zhodění“ roboty). Vlastivědný věstník moravský, r. 
2, s. 150. Brno.
ŠUSTEK F. (1947c): Větřáky (v Oderských horách). Vlastivědný věstník moravský, r. 2, s. 
151. Brno.



ŠUSTEK F. (1947d): Humno – mlat (ze Spálova a z Kylešovic u Opavy). Vlastivědný věstník 
moravský, r. 2, s. 207. Brno.
ŠUSTEK F. (1947e): Lochy v okolí Spálova. Vlastivědný věstník moravský, r. 2, s. 206. Brno.

ŠUSTEK F. (1947/48a): List Žibřida Podstatského z Prusinovic a na Spálově z r. 1583. 
Záhorská kronika, r. 25, s. 90–91. Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou.
ŠUSTEK F. (1947/48b): Zřizujeme ve Spálově archiv a museum. Oderské hory, r. 1, č. 10, s. 
133–134. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48c): Z nejstarších dob Spálova. Záhorská kronika, r. 25, příloha 
Vlastivědná besídka mládeže č. 3, s. 10–12. Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou.
ŠUSTEK F. (1947/48d): Poutní místo „Skála P. Marie“ u Spálova. Oderské hory, r. I, s. 19. 
Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48e): 50 let od založení Sboru dobrovolných hasičů ve Spálově. Oderské 
hory, r. 1, č. 5, s. 47–55. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48f): Baron Mořic Záviš z Osenic, poslední spálovský pán, za něhož se 
ještě robotovalo. Oderské hory, r. 1, č. 10, s. 118–124. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48g): Vzpomínka na bojovníky za svobodu selského lidu na Spálovsku. 
Oderské hory, r. 1, č. 10, s. 126–128. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48h): Literární a vydavatelská činnost Vilibalda Ševčíka. Oderské hory, 
roč. 1,  č. 3–4, s. 25–28. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48i): Krajanům v zámoří (Klement Kubica, Temple, Texas, Rt. 4). Oderské 
hory, r. 1, s. 31–33. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48j): Vlastivědné časopisy (doporučení odběru). Oderské hory, r. 1, č. 6–7, 
s. 71–72. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48k): Za pomoc vděčnost (o práci a významu Národní jednoty). Oderské 
hory, r. 1, s. 74–75. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48l): Vzpomínka na bojovníky za svobodu selského lidu na Spálovsku. 
Oderské hory, r. 1, s. 126–128. Spálov.
ŠUSTEK F. (1947/48m): Zřizujeme si ve Spálově archiv a museum. Oderské hory, r. 1, s. 
133–134. Spálov.

ŠUSTEK F. (1948a): Dřevěné žentoury v Oderských horách. Slezský sborník, r. 46, s. 47–52. 
Opava.
ŠUSTEK F. (1948b): Oslava stoletého výročí zrušení roboty ve Spálově. Slezský sborník, r. 
46, s. 375. Opava.

ŠUSTEK F. (1948/1949a): Spálovská údolní přehrada (úsilí o její výstavbu). Oderské hory, r. 
2, č. 5–6, s. 79–82. Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49b): Budovatelské úkoly a potřeby Spálovska v rámci vítkovského okresu 
a Ostravského kraje. Oderské hory, r. 2, č. 7–8, s. 116–119. Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49c): Potřeba okresní silnice Spálov–Vítkov. Oderské hory, r. 2, č. 9, s. 
132–134. Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49d): Spálov (stručný vlastivědný přehled). Záhorská kronika, r. 26, s. 8–
10 (Přírodní a zeměpisný obraz), 22–23 a 32–34 (Přehled osídlení), 56–59 a 70–71
(Posloupnost držitelů spálovského panství), 90–94, 117–120 (Chronologický přehled 
význačných dějinných událostí). Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou.
ŠUSTEK F. (1948/49e): Dětská říkadla na Spálovsku. Oderské hory, r. 2, s. 51–54, 85–88. 
Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49f): Starý dřevěný kostel v Lipné. Oderské hory, r. 2, č. 1–2, s. 2–4 a č. 
3–4, s. 38. Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49g): První tři ročníky žáků a absolventů měšťanské školy ve Spálově. 
Oderské hory, r. 2, č. 3–4, s. 40–45. Spálov.
ŠUSTEK F. (1948/49h): Záznamy Jana Demla z Luboměře o válečném tažení v Itálii (1848–
1854). Oderské hory, r. 2, č. 9, s. 154–164. Spálov.



ŠUSTEK F. (1949/50a): Scheichovy „paměti o Spálově“. Oderské hory, r. 3, č. 1–2, s. 2–18.
Spálov.
ŠUSTEK J. (1949/50b): 80 let poštovního úřadu ve Spálově. Oderské hory, r. 3, č. 3/4, s. 
42–53. Spálov. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50c): Scheichovy „paměti o Spálově“ (pokračování z č. 1–2). Oderské 
hory, r. 3, č. 3–4, s. 53–58. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50d): 10 let od úmrtí vlastivědného spisovatele Oderských hor a 
Kravařska Josefa Ullricha. Oderské hory, r. 3, č. 3–4, s. 59. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50e): Vzpomínka na ThDr. Františka Přikryla. Oderské hory, r. 3, č. 5–6, s. 
89–90. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50f): Spálovský runový kámen. Oderské hory, r. 3, s. 107–115. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50g): Počet obyvatelstva v obcích hranického hejtmanství před 100 lety. 
Oderské hory, r. 3, č. 5–6, s. 116–120. Spálov.
ŠUSTEK F. (1949/50h): Na rozloučenou s čtenáři Oderských hor. Oderské hory, r. 3, s. 139–
141. Spálov.

ŠUSTEK F. (1951a): Byly ve Spálově kurloky? Radostná země, r. 1, s. 23. 
ŠUSTEK F. (1951b): Patronát nad dětskou hudbou. Kulturní práce – vydání pro lidové 
hudebníky. Časopis ROH Svazu zaměstnanců umělecké a kulturní služby, r. 5, č. 9, s. 3.
ŠUSTEK F. (1951c): Pionýrský žákovský orchestr střední školy v Odrách, Optimit, časopis 
závodu Optimit v Odrách, r. 3, č. 5, s. 5–6. Odry.

ŠUSTEK F. (1955a): Obnovení barokní zámecké kaple v Odrách. Slezský sborník, roč. 53, 
Opava, s. 131–134. Opava. 
ŠUSTEK F. (1955b): Jak se žilo v Odrách před 100 lety. (Ukázka z rukopisného deníku 
Ignáce Josefa Plebana z let 1792–1855). Optimit, časopis ZOS zaměstnanců závodu Optimit 
v Odrách, r. 7, ze dne 23. 7. 1955. Odry.

ŠUSTEK F. (1956a): Zpráva o vyvrácení větřáku na Veselí u Oder. Ostravská Nová svoboda 
ze dne 13. 3. 1956, č. 64, s. 4.
ŠUSTEK F. (1956b): Nářečový výzkum ČSAV na vítkovském okrese 14. a 15. 9. 1955. 
Vesnické noviny, okres Vítkov, 4. 6. 1956.
ŠUSTEK F. (1956c): 250 let od založení Heltinova a Filipovic. Vesnické noviny 4. 6. 1956.

ŠUSTEK F. (1958a): Dřevěný krytý most v Loučkách u Oder. Vítkovsko, č. 3, s. 1–2 (obálka).
Ostrava, Vítkov.  
ŠUSTEK F. (1958b): Návštěva císaře Maximiliána II. v Odrách. Vítkovsko, č. 3, (obálka). 
Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1958c): Nález pražského groše ve Spálově. Vítkovsko č. 2, s. 15. Ostrava, 
Vítkov.
ŠUSTEK F. (1958d): 200 let „panské zdi“ ve Spálově. Vítkovsko č. 4, s. 16. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1958e): Úspěch kravařské národopisné skupiny ve Vídni před 50 lety. Vítkovsko 
č. 3, obálka. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1958f): Janáčkovo výročí na vítkovském okrese. Vítkovsko č. 4, s. 14. Ostrava, 
Vítkov.
ŠUSTEK F. (1958g): Tětky, půjdem na koncert? (Neboli: Není Mysliveček jako mysliveček. 
Nářečová drobnička) Ruch, týdeník Hranického okresu, r. 2, č. 9.

ŠUSTEK F. (1959a): Tiskárna v Odrách. Vítkovsko, č. 5, s. 15–16. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959b): Fryček V., Čarodějky z Fulneku, román z mládí Komenského. 
Vítkovsko, č. 5, (obálka). Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959c): Bezruč a Spálovsko. Vítkovsko, č. 7, s. 6–7. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959d): Orlíček planý na Spálovsku. Vítkovsko, č. 7, s. 3 (obálka). Ostrava, 
Vítkov.



ŠUSTEK F. (1959e): Vztahy Petra Bezruče k Vítkovsku (s kolektivem autorů). Vítkovsko, č. 7, 
s. 1–7. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959f): Pověst o prokletém hradním pánu z Vildštejna. Vítkovsko, č. 7, s. 2 
(obálka). Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959g): Chvályhodný čin (oprava kovaných dveří z r. 1762 ve spálovském 
zámku). Vítkovsko, č. 7, s. 4 (obálka). Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959h): Valcha, samota na Odře u Klokočova. Vítkovsko, č. 8, s. 14–15. 
Ostrava¸ Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959i): Zpráva o osvobození Vítkova sovětskou armádou 4. 5. 1945. Vítkovsko, 
č. 8, s. 15–16. Ostrava, Vítkov.
ŠUSTEK F. (1959j): Domnělé milenium starého vítkovského kostela. Vítkovsko, č. 8, s. 3 
(obálka). Ostrava, Vítkov.

ŠUSTEK F. (1960): Poklad templářů z Fulneku. Vítkovsko č. 9–10, s. 3 (obálka). Ostrava, 
Vítkov.

ŠUSTEK F. (1961a): Švédská skála. Vítkovsko, č. 11–12, s. 2 obálka, 4 obálka. Ostrava, 
Vítkov.
ŠUSTEK F. (1961b): Soubor lidových písní a tanců „Moravica“ ve Vítkově. Vítkovsko, č. 11–
12, s. 31–32 vč. obálky. Ostrava, Vítkov.

ŠUSTEK F. (1965): Odhalení pamětní desky Vilibalda Ševčíka ve Spálově (dne 25. 7. 1965). 
Zpráva byla otištěna v Lidové demokracii, v Rozkvětu Novojičínska (6. 8. 1965) a v závodním 
časopisu Optimit Odry. Odry.

ŠUSTEK F. (1966a): Náprstník červený na Spálovsku. Novojicko, okresní vlastivědný 
sborník, č. 8, s. 13. Nový Jičín.
ŠUSTEK F. (1966b): Zmizelá oderská zvláštnost – Panna Marie na pranýři. Časopis Optimit 
Odry, č. 7–8. Odry.  

ŠUSTEK F. (1968a): Vlastivědnému zpravodaji Oderské vrchy na cestu. Oderské vrchy, r. 1, 
s. 1–3. Spálov.
ŠUSTEK F. (1968b): Torzo jedné z nejstarších listin o Spálově ze 14. století. Oderské vrchy, 
r. 1, č. 1–2, s. 9–17. Spálov.
ŠUSTEK F. a kol. (1968c): Hrobka pod kostelem sv. Jakuba st. ve Spálově. Oderské vrchy, r. 
1, č. 1–2, s. 22–24. Spálov. (společně s Josefem Šustkem a Rudolfem Míkem)
ŠUSTEK F. (1968d): Volební program Vilibalda Ševčíka v r. 1906. Oderské vrchy, roč. 1, č. 
1–2, s. 24–26. Spálov.
ŠUSTEK F. (1968e): K padesátému výročí událostí při vzniku naší republiky v r. 1918. 
Oderské vrchy, r. 1, s. 61–72. Spálov.
ŠUSTEK F. (1968f): Státní přírodní rezervace „Suchá-Dorra“ v Jakubčovicích nad Odrou. 
Oderské vrchy, r. 1, č. 1–2, s. 72–77. (spoluautoři Ing. Jos. Togner, Eva Olšanská, Dr. Marie 
Sedláčková). Spálov.
ŠUSTEK F. (1968g): Vlastivědný kroužek Oderských vrchů při OB ve Spálově, okr. Nový 
Jičín (zpráva o činnosti). Vlastivědný věstník moravský, r. 20, s. 134–135. Brno.

ŠUSTEK F. (1969a): Rok 1970 – rok významných výročí. Oderské  vrchy, r. 2, č. 1–4, s. 1–2.
Spálov.
ŠUSTEK F. (1969b): Spálovský zlomek graduálu církve podobojí v 16. století. Oderské 
vrchy, r. 2, č. 1–4, s. 8–14. Spálov.
ŠUSTEK F. (1969c): Poslední bašta z bývalých městských hradeb v Odrách. Oderské vrchy, 
r. 2, č. 1–4, s. 48–50. Spálov.

ŠUSTEK F. (1970a): V Leninově rodišti Uljanovsku. Oderské vrchy, r. 3, č. 1–4, s. 1–4
Spálov.



ŠUSTEK F. (1970b): Vývoj názorů na výklad místního jména Spálov. Oderské vrchy, r. 3, č. 
1–4, s. 8–12. Spálov.
ŠUSTEK F. (1970c): Padesát let Sokola ve Spálově. Oderské vrch, r. 3, č. 1–4, s. 18–24. 
Spálov.
ŠUSTEK F. (1970d): Lovecká kulovnice císaře Karla VI. ve Spálově. Oderské vrchy, r. 3, č. 
1–4, s. 40–41. Spálov.
ŠUSTEK F. (1970e): „Stará jedla“ na Něčíně uschla. Oderské vrchy, r. 3, č. 1–4, s. 46–48. 
Spálov.
ŠUSTEK F. (1970f): Dopis Vilibalda Ševčíka L. N. Tolstému. Oderské vrchy, r. 3, č. 1–4, s. 
42. Spálov.
ŠUSTEK F. (1970g): Významný rodák z Budišova (o učenci Dr. F. K. Halaškovi). Nové 
Opavsko, r. 12, č. 29, s. 4.

ŠUSTEK F. (1971a): Materiály k dějinám KSČ v Odrách. Oderské vrchy, r. 4, č. 1–4, s. 5–19. 
Spálov.
ŠUSTEK F. (1971b): Dva dopisy po 80 letech (pozůstalost po Josefě Haurové). Oderské 
vrchy, r. 4, s. 45–46. Spálov.

ŠUSTEK F. (1972a): 80 let železniční trati Suchdol–Budišov. Oderské vrchy, r. 5, č. 1–3, s. 
18–27. Spálov.
ŠUSTEK F. (1972b): Povýšení Spálova na městys v r. 1828 a udělení dvou výročních trhů 
v r. 1832. Oderské vrchy, r. 5, č. 1–3, s. 30–44. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1972c): Větrné mlýny v Oderských vrších. Oderské vrchy, r. 5, č. 4, s. 94–97. 
Spálov. (rozsáhlejší článek zůstal nedokončen)
ŠUSTEK F. (1972d): Johann Theimer: Barnov v bývalém okrese Moravský Beroun (překlad). 
Oderské vrchy, r. 5, s. 55–60, Spálov.
ŠUSTEK F. (1972e): Pyšely-Pischell (domnělá zaniklá osada u Barnova). Oderské vrchy, r. 5, 
č. 1–3, s. 63–64. Spálov.
ŠUSTEK F. (1972f): Na rozloučenou se čtenáři a příznivci Oderských. Oderské vrchy, r. 5, č. 
4. Spálov. (vložený leták)
ŠUSTEK F. (1972g): Kamzík na Spálovsku. Nová svoboda. Ostrava 30. 10. 1972.

ŠUSTEK F. (1973): Život a dílo Karla Jaroslava Mašky. Dějiny severomoravského učitelstva, 
zpravodaj č. 10, s. 30–36. (napsal Otakar Maška, F. Šustek připravil do tisku)

ŠUSTEK F. (1980a), Staré rodové držby usedlostí na Spálovsku. O práci zesnulého 
rodopisce a kronikáře Antonína Brňáka. Sborník příspěvků – 1. setkání genealogů a 
heraldiků, Ostrava 18.–19. 10., s. 56–57. Ostrava.
ŠUSTEK F. (1980b): Kančí hory, lidové jméno pro Oderské vrchy. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 26, s. 27–29. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1980c): Obloha pro každého. Nová svoboda 9. 4. 1980. Ostrava. (zpráva F. 
Šustka o konjunkci planet Mars a Jupiter 21. 2. 1980 a odpověď Ing. Bohumila Malečka, 
ředitele hvězdárny ve Valašském Meziříčí)

ŠUSTEK F. (1981): Zmínka o prameni řeky Odry z r. 1830. Vlastivědný sborník okresu Nový 
Jičín, č. 27, s. 72. Nový Jičín. 

ŠUSTEK F. (1982a): Moravan ve Spálově. Rozkvět, r. 34, č. 45, 11. 11. 1982.
ŠUSTEK F. (1982b): O životě a díle Rudolfa Míka. Rozkvět, týdeník OV KSČ a ONV v N. 
Jičíně, r. 34, č. 15 ze dne 15. 4. 1982.
ŠUSTEK F. (1982c): Vzpomínka na Václava Kaplického. (K úmrtí národního umělce V. 
Kaplického 4. 10. 1982 a jeho vztazích ke Spálovsku). Rozkvět Nový Jičín, r. 34, 4. 11. 1982.
ŠUSTEK F. (1982d): Plavení dřeva po Odře na Spálovsku. Vlastivědný sborník okresu Nový 
Jičín, č. 29, s. 21–25. Nový Jičín. 



ŠUSTEK F. (1983a): Znaky, pečetě a razítka města Spálova a obcí bývalého spálovského 
statku. Zpravodaj Klubu genealogů a heraldiků při Domu pracujících VŽSKG, r. 5, č. 1, s. 
11–17. Ostrava.  
ŠUSTEK F. (1983b): Větrné mlýny v Luboměři a v Barnově. Příspěvek k historii mlýnů a 
mlynářského cechu na Spálovsku. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 32, s. 12–27. 
Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1983c): Větrné mlýny ve Spálově. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín č. 31, 
s. 39–54. Nový Jičín.
ŠUSTEK F. (1983d): Vzpomínka na Václava Kaplického. Kulturní měsíčník –
kulturněpolitický časopis Sm kraje, r. 1, č. 3, ze dne 25. 1. 1983, s. 60–61. Ostrava.
ŠUSTEK F. (1983e): Osmdesátiletý muzikant. (K 80. výročí hudebníka a kapelníka Eduarda 
Míka z Luboměře). Rozkvět, r. 35, č. 14, 7. 4. 1983.

ŠUSTEK F. (1984a): Památky uložené ve schránkách kostelů ve Spálově a v Luboměři. 
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 33, s. 65–67. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1984b): Pověra o škodlivosti zatmění Slunce na Spálovsku. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 34, s. 54–58. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1984c): Renesanční cínová křtitelnice ve Spálově. Vlastivědné listy, r. 10, č. 2, s. 
27–28. Recenze Marie Schenkové na tento článek viz Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 
35/1985, s. 75. Další stejnojmenný článek s dodatky byl otištěn ve Vlastivědném sborníku 
okresu Nový Jičín č. 40/1987, s. 68–69.
ŠUSTEK F. (1984d): Hudba zněla ve Spálově. (Zpráva o závěrečném koncertu LŠU pob. 
Spálov 16. 6. 1984 a o slavnostním koncertu dechových hudeb Spálov a Lipník k 70. 
narozeninám F. Šustka při Roku české hudby 30. 6. 1984). Rozkvět, Nový Jičín, r. 36, č. 31, 
2. 8. 1984.
ŠUSTEK F. (1984e): Keramická deska se znaky majitelů statku Spálova z roku 1594. 
Zpravodaj Klubu genealogů a heraldiků při Domu pracujících VŽSKG, č. 19, s. 56–61. 
Recenze K. Müllera je otištěna ve VSONJ č. 34/1984, s. 75.

ŠUSTEK F. (1985a): Větrné mlýny v našem regionu podle mapování z roku 1780. 
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 35, s. 72. Nový Jičín (pozn.: krátká zpráva).
ŠUSTEK F. (1985b): Větrné mlýny na bývalém oderském panství. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 36, s. 18–36. Nový Jičín. 

ŠUSTEK F. (1986a): Oderanka koncertovala v NDR. Rozkvět, r. 38, č. 29, s. 5, 24. 7. 1986.
ŠUSTEK F. (1986b): 90 let požárního sboru ve Spálově. Rozkvět, r. 38, č. 34, s. 4, 28. 8. 
1986.
ŠUSTEK F. (1986c): Zaniklá středověká osada u Heltinova na Spálovsku. Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín, č. 37, s. 4–9. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1986d): Místní a pomístní jména v Heltinově a okolí. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 38, s. 38–46. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1986e): Opatův les, původní název Hrabětického lesa (krátká zpráva). 
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 38, s. 73–74. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1986f): Vladimír Busek, Václav Váhala: 120 let požární ochrany v Odrách 
(1866–1986), informace o publikaci. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 38, s. 75. 
Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1986g): Kamenný alianční znak na věži kostela v Luboměři z r. 1777. Zpravodaj 
Klubu genealogů a heraldiků při Domu pracujících VŽSKG, č. 25, s. 3–7. Recenze K. Müllera 
je otištěna ve VSONJ č. 35/1985 (vyšla dříve než článek).

ŠUSTEK F. (1987a): Promítání barevných diapozitivů ve Spálově. Rozkvět, r. 39, č. 14, s. 4, 
9. 4. 1987.
ŠUSTEK F. (1987b): Vynášení smrtek (ve Spálově). Rozkvět, r. 39, č. 15, s. 4, 16. 4. 1987.
ŠUSTEK F. (1987c): Bývalé Okresní vlastivědné muzeum ve Vítkově. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 39, s. 26–31. Nový Jičín. 



ŠUSTEK F. (1987d): Renesanční cínová křtitelnice ve Spálově (krátká zpráva). Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín, č. 40, s. 68–69. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1987e): Halaškovy akademické řeči vydány tiskem. Vlastivědný sborník okresu 
Nový Jičín, č. 40, s. 73–74. Nový Jičín. 

ŠUSTEK F. (1988): Vítání jara (ve Spálově). Rozkvět, r. 40, č. 14, s. 4, 7. 4. 1988.

ŠUSTEK F. (1989a): Za Stanislavem Šindlerem. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 
43, s. 58–59. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1989b): Ukončení selských bouří před 240 lety na Spálovsku. Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín, č. 43, s. 74. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1989c): Snímek mužských krojů ve Spálově z roku 1908. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 43, s. 61–62. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1989d): K lokalizaci vsi Na horách. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 44, 
s. 53–54. Nový Jičín. 

ŠUSTEK F. (1990a): Stodvacet let pošty ve Spálově. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, 
č. 45, s. 74–75. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1990b): Pomístní názvy v Oderských vrších k r. „1201“. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín, č. 45, s. 3–17. Nový Jičín.   
ŠUSTEK F. (1990c): Zánik zámku a dalších památek v Odrách. Vlastivědný sborník okresu 
Nový Jičín, č. 46, s. 22–33. Nový Jičín. 

ŠUSTEK F. (1991a): Vlastivědnému zpravodaji Oderské vrchy na další cestu. Oderské vrchy, 
vlastivědný zpravodaj Spálovska a okolí, r. 6, s. 1–3. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991b): Česká bible z r. 1549 ve Spálově a v ní uložené rukopisné památky. 
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 47, s. 12–19. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F. (1991c): Skála P. Marie v údolí Odry u Spálova (pověsti a skutečnosti). Oderské
vrchy, r. 6, s. 3–6. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991d): Brňák A. – Spálovsko v 17. století. Oderské vrchy, r. 6, s. 6–23, 61–87. 
Spálov. (Rukopis z roku 1954 doplnil a připravil do tisku F. Šustek.)
ŠUSTEK F. (1991e): Odhalení pamětní desky Vilibaldu Ševčíkovi v Luboměři. Oderské vrchy, 
r. 6, s. 29–32. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991f): Medailón (MUDr. Bruno Schober, kand. biolog. věd). Oderské vrchy, r. 6, 
s. 36–38. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991g): Zasloužený úspěch kroniky obce Luboměře. Oderské vrchy, r. 6, s. 39–
40. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991h): 125 let trvání podniku Optimit v Odrách. Oderské vrchy, r. 6, s. 41–47. 
Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991i): Oběti 2. světové války ze Spálova a Luboměře. Oderské vrchy, r. 6, s. 
57–60. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1991j): Antonín Brňák – Selské bouře na Spálovsku 1680–1749 (recenze). 
Oderské vrchy, r. 6, s. 92. Spálov. 

ŠUSTEK F. (1992a): K stému výročí narození luboměřského kronikáře a písmáka Rudolfa 
Míka. Oderské vrchy, r. 7, s. 1–9. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1992b): Obce Spálov a Luboměř v číslech (k 31. 12. 1990). Oderské vrchy
vrchy, r. 7, s. 28–30. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1992c): Písemné doklady nářečí na Spálovsku. Oderské vrchy, r. 7, s. 63–80.
Spálov. 
ŠUSTEK F. (1992d): Výsledky voleb 5. a 6. 6. 1992 ve Spálově a v Luboměři. Oderské 
vrchy, r. 7, s. 82–84. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1992e): Sedmdesátiny historika PhDr. Josefa Svátka. Oderské vrchy, r. 7, s. 27. 
Spálov. 



ŠUSTEK F. (1992f): Marie a Josef Mikulíkovi – Rektor Jan Trnka (recenze). Oderské vrchy, r. 
7, s. 35–36. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1992g): Oprava kapličky sv. Jana Nepomuckého pod Heltinovem v roce 1991. 
Oderské vrchy, r. 7, s. 80–82. Spálov. 

ŠUSTEK F. (1992h): Potřeba archeologického průzkumu na území Oderských vrchů. 
Informační zpravodaj České archeologické společnosti, pobočka pro severní Moravu a 
Slezsko, s. 22–23. Opava.

ŠUSTEK F. (1993a): Udělení čestného občanství Spálova paní Marii Trojčákové. Oderské 
vrchy, r. 8, s. 1–3. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1993b): Vrubovka z Liptáně (Luboměř p. Strážnou) z r. 1730. Oderské vrchy, r. 
8, s. 6–12. Spálov.
ŠUSTEK F. (1993c): Mapa bývalého okresu Moravský Beroun (v r. 1939). Oderské vrchy, r. 
8, s. 22–24. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1993d): Stěhování do Ameriky ze Spálova a Luboměře. Oderské vrchy, r. 8, s. 
24–30. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1993e): Spálovská farnost ve Wolného Církevní topografii Moravy. Oderské 
vrchy, r. 8, s. 45–55. Spálov. 
ŠUSTEK F. (1993f): Kroužek Rodáků ze Spálovska v Praze. Oderské vrchy, r. 8, s. 69–73. 
Spálov. 
ŠUSTEK F. (1993g): Devadesátiletý muzikant. (K 90. výročí hudebníka a kapelníka Eduarda 
Míka z Luboměře). Rozkvět, týdeník okresu Nový Jičín, r. 2, s. 1 ze dne 25. 3. 1993.
ŠUSTEK F. (1993h): Zpráva farní kroniky v Partutovicích u Hranic a tamních 
archeologických nálezech. Informační zpravodaj České archeologické společnosti, pobočka 
pro severní Moravu a Slezsko, s. 37–39. Opava.

Práce s jinými autory publikované v časopisech:

BRŇÁK Antonín; ŠUSTEK F. (1960): Pilnáčkova regesta z vídeňských archivů k dějinám 
Spálovska. Vítkovsko č. 9–10, s. 7–18. Ostrava, Vítkov.
BRŇÁK Antonín; ŠUSTEK F. (1961): Osvobození obcí vítkovského okresu v roce 1945. 
Vítkovsko, č. 11–12, s. 20–29. Ostrava, Vítkov.
BRŇÁK A., ŠUSTEK F. (1966): F. Maršálek, Paměti městyse Spálova. Literární pozůstalost  
olomouckého vlastivědného pracovníka, spálovského rodáka Františka Maršálka z let 1935–
1958. 87 s. a 4 s. obraz. přílohy. Vlastivědný kroužek Oderské vrchy, Spálov. 
BRŇÁK A., ŠUSTEK F. (1969): Nález uherského zlatého dukátu ve Spálově. Oderské vrchy, 
roč. 2, s. 35–37. Spálov. 
BRŇÁK A.; ŠUSTEK F. (1992): Visitace spálovské farnosti v r. 1662. Oderské vrchy, r. 7, 
s. 49–56. Spálov. 
BRŇÁK Antonín; ŠUSTEK F. (1993): Olověný důl v Barnově (sdělení informátorů a zmínky 
v literatuře). Oderské vrchy, r. 8, s. 15–22. Spálov. 
FILIPOVÁ J.; ŠUSTEK F. (1969): Sto roků pošty ve Spálově. Oderské vrchy,  r. 2, č. 1–4, s. 
42–44. Spálov.
HAVRAN Vladimír; ŠUSTEK F. (1993): Razítka pošty Spálov. K dějinám spálovské pošty. 
Oderské vrchy, r. 8, s. 12–15. Spálov. 
KOŇAŘÍK Stanislav; ŠUSTEK F. (1960): Před významným výročím spisovatelky Gabriely 
Preisové. Vítkovsko č. 9–10, s. 2–7. Ostrava, Vítkov.
KREJČIŘÍK Alois; ŠUSTEK F. (1948/49): Osídlení obce Lipné (Lindavy) v letech 1945–48. 
Oderské hory, r. 2, s. 35–37, 66–74, 106–110. Spálov.
MÜLLER K.; ŠUSTEK F. (1983): Znaky, pečetě a razítka města Spálova a obcí bývalého 
spálovského statku. Zpravodaj Klubu genealogů a heraldiků při Domu pracujících VŽSKG, 
r. 5, č. 13, s. 11–17. (informace o příspěvku). Recenze K. Müllera je otištěna ve 
Vlastivědném sborníku okresu Nový Jičín č. 32/1983, s. 71.



SCHEICH, Eduard (1946/1947): Dějepisná data ze Spálova a Luboměře. (Dodatek v kronice 
obecné školy ve Spálově z r. 1875). Přeložil a poznámkami opatřil F. Šustek. Záhorská 
kronika 24, s. 76–80. Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou.
ŠUSTEK F.; BRŇÁK Antonín (1946): Návrat po 400 letech na rodový majetek v osobě 
národního správce. Nový směr, orgán NF, Hranice, ze dne 15. 3. 1946.
ŠUSTEK F.; BRŇÁK Antonín (1969): Nález uherského zlatého dukátu ve Spálově. Oderské 
vrchy, r. 2, č. 1–4, s. 35–37. Spálov.
ŠUSTEK F.; BRŇÁK Antonín (1970): Zaniklý mlýn Lhota na Odře. Oderské vrch, r. 3, č. 1–4, 
s. 26–34. Spálov. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1958a): Lidové tance na Spálovsku. Vítkovsko, č. 1 a 2, s. 
6–10.
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1958b): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 2, s. 11–12. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1958c): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 3, s. 14–15. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1959d): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 5, s. 10–13. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1959e): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 8, s. 10–13. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1960f): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 9–10, s. 25–28. 
ŠUSTEK F., MICHALÍKOVÁ Olga (1961g): Lidové tance na Spálovsku (pokračování). 
Vítkovsko, č. 11–12, s. 13–20.
ŠUSTEK F.; SCHWARZ F. (1979): Za zesnulým Antonínem Brňákem (soupis prací). 
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 24, s. 37–38. Nový Jičín. 
ŠUSTEK F.; TUREK Adolf (1988): Větrné mlýny v jižní a západní části bývalého panství 
Fulnek. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 41, s. 22–39. Nový Jičín. 
ŠUSTKOVÁ, Františka (1948): Spáuovské tětky. (Hornooderským nářečím ze Spálova). 
Výkladem o výslovnosti a transkribci samohlásek doplnil bratr autorky F. Šustek. Záhorská 
kronika XXV, s. 69–70. Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou.
TUREK Adolf; ŠUSTEK F. (1988):  Větrné mlýny v severní a východní části bývalého panství 
Fulnek. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, č. 42, s. 11–26. Nový Jičín.  

Knihy a další publikace, na nichž F. Šustek spolupracoval:

BRŇÁK, Antonín (1990): Selské bouře na Spálovsku 1680–1749. JZD Spálov. (F. Šustek 
doplnil rukopis z r. 1948, připravil ho do tisku a připojil kapitoly: Doslov vydavatele, Pomník 
selských rebelů ve Spálově a Seznam prací a článků Ant. Brňáka).
KOLEKTIV (1973): 50 let založení myslivecké organizace Mysliveckého sdružení ve Spálově 
1923–1973. Spálov. (Spolupráce na kapitole „Myslivost na Spálovsku v historii“).
MARŠÁLEK, F. (1966): Paměti městyse Spálova. Spálov. (doslov A. Brňák a F. Šustek)
MICHALÍKOVÁ, Olga; ŠUSTEK, František: Lidové tance na Spálovsku. Práce byla otištěna 
na pokračovaní ve vlastivědném zpravodaji Vítkovsko (1958–1961). Druhé vydání sbírky 
Lidové tance na Spálovsku ve formě knížky formátu A5 vytvořil a vytiskl Ing. Antonín Ondřej 
v Ostravě v lednu 1979 (74 stran), třetí vydání (formátu A4) s kresbami Mikoláše Alše na 
obálce, rovněž Ant. Ondřej, v listopadu 1993 (24 stran).
MÍK, Rudolf (1960): Životem na dědině aneb k smíchu i k pláči. (Doslov F. Šustka „Jak jsem 
poznal Rudolfa Míka a jak jsem s ním spolupracoval“, s. 121–124).

Písemné zprávy a pojednání o Františku Šustkovi:

AMBROŽOVÁ, Kamila (1994): K osmdesátinám Františka Šustka. Oderské vrchy, r. 
9, č. 1–2, 3–4. Spálov.



BALÁŠ, Miloslav (1967): Kulturní místopis Novojičínska. Vlastivědný ústav Nový Jičín, heslo 
Spálov, s. 211–212.
KRÁLÍKOVÁ, Libuše (1989): Život a dílo Františka Šustka, učitele a regionálního pracovníka. 
Diplomová práce Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Katedra speciální 
pedagogiky. 133 s.
MARŠÁLKOVÁ, Libuše (1999): Nekrolog Františka Šustka, Spálov č. 21. Oderské vrchy, r. 
14, č. 1–2, s. 1–3. Spálov.
PŘIKRYL, Emil (1988): František Šustek. Medailon v knize Portréty významných učitelů 
okresu Nový Jičín, I. díl, s. 85–86. Nový Jičín.
RAFAJ, Miroslav (1989): Ať zůstane naše práce... Esej otištěná v Literárním měsíčníku, č. 2, 
s. 24. Praha.
SLÁDEČEK, Jaromír (1993): 70 let české školy v Jistebníku. 36 stran. V kapitole „Dětská 
dechová hudba", s. 23–24, je pojednáno o tom, jak Frant. Šustek dětskou dechovou hudbu 
na škole v Jistebníku založil a s ní pak úspěšně vystupoval v obsazení 30 až 35 členu v 
letech 1971 až 1979.
ZIMA, Viktor (1971): Dvacetpět let měšťanské školy ve Spálově. Zmínky o založení 
měšťanské školy v r. 1945 a o působení F. Šustka jako ředitele na této škole. Oderské vrchy 
IV, s. 28–34.

K sedmdesátinám F. Šustka (26. 7. 1917 – 1984) napsali zprávy do tisku jeho přátelé: 
Miroslav Rafaj v Nové svobodě 9. 8. 1984, dr. Adolf Turek v redakční zprávě Vlastivědného 
sborníku okresu Nový Jičín sv. 33/1984, s. 57–58 a dr. Karel Müller v Zpravodaj Klubu 
genealogů a heraldiků Ostrava č. 20/1984, s. 90–91.

O práci F. Šustka a jeho spolupracovníků při vydávání Oderských vrchů připravil příspěvek 
do týdeníku Rozkvět a deníku Venkov PhDr. Oldřich Rafaj.

Životním jubileum spálovského rodáka. (75 let řed. školy v duch. Frant. Šustka). Vlastivědný 
sborník okresu Nový Jičín sv. 43/1989, s. 59–60. V této redakční zprávě je třeba text opravit 
tak, že jmenovaný vystudoval učitelský ústav ve Slezské Ostravě, nikoliv v Příboře).

250 let rodové držby rodu Šustků na usedlosti č. 21 ve Spálově (1738–1988). Tento vlastní 
pamětní list obsahuje nejstarší písemnou zmínku o rodu Šustků ve Spálově na Zástružném 
mlýně č. 122 z r. 1572 a posloupnost rodu Šustků na selském gruntě č. 21 od r. 1738 do 
současnosti. Vytištěno v Novém Jičíně ke dni 26. 7. 1988 k 74. narozeninám F. Šustka.


